
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 19.1.2001L 17/20

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 2/2000 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΑΚΕ-ΕΚ

της 15ης ∆εκεµβρίου 2000

σχετικά µε τη χρηµατοδοτική στήριξη ενός προγράµµατος χρηµατοδότησης των επενδύσεων για τη
βιοµηχανική και επιχειρηµατική ανάπτυξη στα κράτη ΑΚΕ

(2001/50/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΑΚΕ-ΕΚ,

Έχοντας υπόψη την τέταρτη σύµβαση ΑΚΕ-ΕΚ, όπως τροποποι-
ήθηκε µε τη συµφωνία που υπεγράφη στον Μαυρίκιο στις 4 Νοεµ-
βρίου 1995 και παρατάθηκε µε την απόφαση 1/2000 του Συµβου-
λίου Υπουργών ΑΚΕ-ΕΚ, και ιδίως το άρθρο 282 παράγραφος 5,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η τέταρτη σύµβαση ΑΚΕ-ΕΚ, δίνει πρωτεύοντα ρόλο στον
ιδιωτικό τοµέα όσον αφορά την αναδιάρθρωση των οικονο-
µιών των κρατών ΑΚΕ, ειδικότερα µε τη δηµιουργία θέσεων
απασχόλησης, την αύξηση των κερδών και την ενσωµάτωση
των οικονοµιών αυτών στην παγκόσµια οικονοµία.

(2) Σηµαντικοί πόροι έχουν διατεθεί για τη χρηµατοδότηση των
επενδύσεων τόσο στο δηµόσιο όσο και στον ιδιωτικό τοµέα,
που ανέρχονται σε 1 825 εκατοµµύρια ευρώ υπό µορφή
επιχειρηµατικών κεφαλαίων από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Ανά-
πτυξης (ΕΤΑ).

(3) Το συνολικό ύψος των αναλήψεων υποχρεώσεων για επι-
χειρηµατικά κεφάλαια, για τα δύο χρηµατοδοτικά πρωτό-
κολλα, ανέρχεται στις 30 Ιουλίου 2000, σε 1 312 εκατοµ-
µύρια ευρώ. Στο ποσό αυτό προστίθενται 190 εκατοµµύρια
ευρώ για δάνεια που έχουν εγκριθεί και αναµένεται να
υπογραφούν. Αυτά τα δύο ποσά αντιπροσωπεύουν 1 502
εκατοµµύρια ευρώ, ήτοι 82,3 % των συνολικών πόρων που
προβλέπονται από τη σύµβαση για πράξεις επιχειρηµατικών
κεφαλαίων και τους οποίους διαχειρίζεται η Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

(4) Ειδικότερα, η Κοινότητα θέσπισε νέα στρατηγική για την
ανάπτυξη του ιδιωτικού τοµέα στις αναπτυσσόµενες χώρες,
δίδοντας έµφαση όχι µόνο στη στήριξη των πολιτικών που
στοχεύουν σε µακροοικονοµικές µεταρρυθµίσεις αλλά και
στην στήριξη σε ενδιάµεσο και µικροοικονοµικό επίπεδο.

(5) Το Συµβούλιο Υπουργών ΑΚΕ-ΕΚ θεωρεί ότι είναι σηµα-
ντικό να µην θιγούν από την έλλειψη πόρων τα σηµερινά
µέσα και οι πρωτοβουλίες που χρηµατοδοτεί το 8ο ΕΤΑ,
ειδικότερα όσον αφορά τη χρηµατοδότηση των επενδύσεων.
Ωστόσο, εάν διατηρηθεί ο σηµερινός ρυθµός ανάληψης
υποχρεώσεων, το ποσό των πόρων που διατίθεται για πρά-
ξεις επιχειρηµατικών κεφαλαίων στο πλαίσιο της τέταρτης
σύµβασης ΑΚΕ-ΕΚ υπάρχει κίνδυνος να χρησιµοποιηθεί
πλήρως πριν από την έναρξη ισχύος της συµφωνίας εται-
ρικής σχέσης ΑΚΕ-ΕΚ που υπογράφηκε στο Κοτονού και
πριν είναι διαθέσιµοι οι πόροι στο πλαίσιο του νέου χρηµα-
τοδοτικού µέσου για τις επενδύσεις.

(6) Στις 27 Ιουλίου 2000, το Συµβούλιο Υπουργών ΑΚΕ-ΕΚ
εξέδωσε την απόφαση αριθ. 1/2000 σχετικά µε τα µεταβα-
τικά µέτρα που ισχύουν από τις 2 Αυγούστου 2000 µέχρι
την έναρξη ισχύος της συµφωνίας ΑΚΕ-ΕΚ του Κοτονού. Η
εν λόγω απόφαση ελήφθη λαµβάνοντας υπόψη την ανάγκη
να εξασφαλισθεί η συνέχεια της συνεργασίας για τη χρηµα-
τοδότηση της ανάπτυξης.

(7) Οι διαθέσιµοι χρηµατοδοτικοί πόροι, κυρίως για τον ιδιω-
τικό τοµέα, θα πρέπει να αυξηθούν, προκειµένου να προλη-
φθεί η διακοπή της ροής της χρηµατοδότησης λόγω
εξάντλησης των πόρων.

(8) Περίπου 300 εκατοµµύρια ευρώ, επιπλέον των 1 825 εκα-
τοµµυρίων ευρώ που έχουν ήδη προγραµµατισθεί από την
ΕΤΕπ, θα µπορούσαν να απορροφηθούν από επενδυτικές
πράξεις στα κράτη ΑΚΕ τα επόµενα τρία χρόνια. Οι πόροι
αυτοί θα µπορούσαν να κινητοποιηθούν για ένα πρόγραµµα
χρηµατοδότησης των επενδύσεων προς στήριξη του ιδιωτι-
κού τοµέα σε όλα τα κράτη ΑΚΕ.

(9) Οι πράξεις επιχειρηµατικών κεφαλαίων οι οποίες θα χρηµα-
τοδοτηθούν, δυνάµει της παρούσας απόφασης, θα πρέπει να
συνοδεύονται από σηµαντική χρηµατοδότηση του ιδιωτικού
τοµέα και θα πρέπει να συµβάλλουν στην προώθηση των
τοπικών διαχειριστικών ικανοτήτων. Ένα µέρος των κονδυ-
λίων που προορίζονται για πράξεις επιχειρηµατικών κεφα-
λαίων βάσει της παρούσας απόφασης θα πρέπει να χρησιµο-
ποιηθεί για την ενίσχυση της ανάπτυξης των τοπικών χρηµα-
τοπιστωτικών ιδρυµάτων.

(10) Το Συµβούλιο Υπουργών ΑΚΕ-ΕΚ θα αποφασίσει σε µεταγε-
νέστερο στάδιο για τον τρόπο χρησιµοποίησης των κεφα-
λαίων τα οποία θα επιστραφούν στο πρόγραµµα χρηµατο-
δότησης µετά την αποπληρωµή των επενδύσεων από τους
δανειζόµενους,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Οι µη διατεθέντες προγραµµατιζόµενοι πόροι του 8ου ΕΤΑ και των
άλλων προηγούµενων ταµείων καθώς και οι µη χρησιµοποιηθέντες
πόροι του 6ου και 7ου ΕΤΑ για επιχειρηµατικά κεφάλαια και
επιδοτήσεις επιτοκίου µπορούν να χρησιµοποιούνται, µέχρι ανώτα-
του ποσού 300 εκατοµµυρίων ευρώ, για τη χρηµατοδότηση πρά-
ξεων επιχειρηµατικών κεφαλαίων στα κράτη ΑΚΕ, κατανεµόµενοι ως
εξής:

— µέγιστο ποσό 183 εκατοµµυρίων ευρώ από τους µη διατεθέ-
ντες προγραµµατιζόµενους πόρους του 8ου ΕΤΑ για τις πρά-
ξεις αυτές,

— µέγιστο ποσό 55 εκατοµµυρίων ευρώ από τους µη χρησιµοποι-
ηθέντες πόρους του 6ου ΕΤΑ για επιχειρηµατικά κεφάλαια, για
τις πράξεις αυτές,

— µέγιστο ποσό 62 εκατοµµυρίων ευρώ από τους µη χρησιµοποι-
ηθέντες πόρους του 7ου ΕΤΑ για επιδοτήσεις επιτοκίου, για τις
πράξεις αυτές.

Τα κονδύλια αυτά προστίθενται στους πόρους που διατίθενται για
πράξεις επιχειρηµατικών κεφαλαίων στο πλαίσιο του 8ου ΕΤΑ και η
διαχείρισή τους πραγµατοποιείται από την ΕΤΕπ.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων19.1.2001 L 17/21

Άρθρο 2

Η ΕΤΕπ θα κληθεί από τους αρµόδιους φορείς να διαχειρισθεί το
πρόγραµµα χρηµατοδότησης και τις πράξεις σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διαδικασίες και τα κριτήρια χρηµατοδότησης που προ-
βλέπει η τέταρτη σύµβαση ΑΚΕ-ΕΚ για τη χρησιµοποίηση των
πράξεων επιχειρηµατικών κεφαλαίων.

Το Συµβούλιο Yπουργών ΑΚΕ-ΕΚ θα αποφασίσει σε µεταγενέστερο
στάδιο για τον τρόπο χρησιµοποίησης των κονδυλίων τα οποία θα
επιστραφούν στο πρόγραµµα χρηµατοδότησης µετά την
αποπληρωµή των επενδύσεων από τους δανειζόµενους.

Το πρόγραµµα χρηµατοδότησης θα λήξει τρεις µήνες µετά την
έναρξη ισχύος της συµφωνίας ΑΚΕ-ΕΚ του Κοτονού. Μετά από την
εν λόγω περίοδο των τριών µηνών δεν θα µπορεί να ληφθεί από την
ΕΤΕπ καµία απόφαση χρηµατοδότησης.

Άρθρο 3

Η Επιτροπή υποχρεούται να λάβει τα µέτρα που απαιτούνται για
την εκτέλεση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ηµέρα της έκδοσής της.

Βρυξέλλες, 15 ∆εκεµβρίου 2000.

Για το Συµβούλιο Υπουργών ΑΚΕ-ΕΚ

Ο Πρόεδρος

D. GILLOT


